Дело №1-449/21

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 года г. Махачкала

Советский районный суд г.Махачкалы в составе:

председательствующего судьи Махатиловой П.А., 

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Советского района г.Махачкалы Магомедова М.Г., 

адвоката Касимовой А.И. представившей удостоверение № 294 и ордер № 16 от 17.02.2021г., 

при секретаре судебного заседания Магомедовой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 - ч.2 ст.208, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 совершил пособничество в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, в виде содействия совершению преступления, заранее пообещав скрыть орудия или средства совершения преступления, предметы, добытые преступным путем (в ред. федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ) при следующих обстоятельствах:

Примерно с начала 2011 года, на территории 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО2 создано незаконное вооруженное формирование, в которое в различное время с начала 2011 года в качестве участников вовлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20., а также ряд иных лиц, которыми в составе организованной группы в различное время, с начала 2011 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных лиц, незаконно приобретено огнестрельное оружие - автомат ФИО21 (АК-47) калибра 7,62 мм с № МО 5145, 1964 года выпуска, автомат ФИО21 (АК-74) калибра 5,45 мм с №, автомат ФИО21 (АКС-74) №, 1987 года выпуска, пистолет модели CZ-100 калибра 9x19 мм с номером №, большое количество боеприпасов к ним, а также 2 гранаты Ф-1, 1 граната ОГН, 2 запала УЗРГМ, которые они незаконно хранили, носили и передавали друг другу. 

Участники незаконного вооруженного формирования проживали в горно-лесистой местности, а также на территории населенных пунктов, расположенных в Дербентском, Магарамкентском, Сулейман-Стальском, Табасаранском и Курахском районах Республики Дагестан, находились в розыске за совершенные преступления, обучались обращению с огнестрельным оружием и его применению, изготовлению взрывчатых веществ и самодельных взрывных устройств, методам их закладки и подрыва, методам выживания в экстремальных условиях в лесных массивах, конспирации и обеспечения связи между участниками незаконного вооруженного формирования. Данное незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества автоматического огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств, сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных действий и единством преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками.

Данное вооруженное формирование не предусмотрено федеральным законом, в частности, Конституцией Российской Федерации, федеральным законом «Об обороне» от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ №, Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерацией», и не контролируется государством, и потому является незаконным.

Руководство данным незаконным вооруженным формированием в целях обеспечения его деятельности с момента создания до 17.06.2016 г., то есть до ликвидации, осуществлял ФИО2

В июле 2013 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО22, будучи осведомленным и достоверно зная о том, что ФИО3 является участником вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, предварительно договорившись, встретился с ним возле АЗС «Уллубий», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе, которой ФИО3 попросил ФИО22 оставить у себя на хранении полиэтиленовый пакет с находящимися в нем боеприпасами и взрывным устройством. На его предложение ФИО22 добровольно согласился оказать ему содействие, заранее пообещав скрыть орудия и средства совершения преступления, тем самым совершив пособничество в участии ФИО3 вооруженном формировании не предусмотренном федеральном законом, после чего получил от него на хранение 29 патронов калибра 5,45x39мм, 123 патрона калибра 7,62х54мм, 74 патрона калибра 9x18мм и взрывное устройство - ручную гранату РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, которые ФИО22 перевез на окраину села Альбурикент 

<

адрес> и незаконно хранил до момента своего задержания.

22.04.2018 года возле 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был остановлен автомобиль марки ВАЗ-217030 за государственным регистрационным знаком

<

***>/РУС под управлением ФИО22, где в ходе проведения личного досмотра ФИО22, в 02 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в находящейся при нем спортивной сумке черного цвета с фиолетовыми вставками и надписью белого цвета «KETTLER» были обнаружены и изъяты вышеуказанные боеприпасы и взрывное устройство.

Он же, ФИО22 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

Он же, ФИО22 в июле 2013 года, более точная дата и время следствием не установлены, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, предварительно договорившись, встретился с ФИО3 возле АЗС «Уллубий», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе которой незаконно приобрел у ФИО3 боеприпасы, а именно 29 патронов калибра 5,45х39мм, 123 патрона калибра 7,62х54мм, 74 патрона калибра 9x18мм, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: патроны калибра 7,62Х54мм в количестве 123 штук, являются боеприпасами к винтовкам образца 1893/3 8гг., и пулеметам системы ФИО21 «ПКМ», пригодные для производства выстрелов; патроны калибра 5,45X3 9мм в количестве 29 штук, являются боеприпасами к автоматам «АК-74» и его модификациям, пригодные для производства выстрелов; патроны калибра 9X18мм в количестве 74 штук, являются стандартными боеприпасами заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из пистолетов «ПМ», «АПС» и пригодные для производства выстрелов и ручную гранату РГД-5 - являющейся пригодным для использования по назначению боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия промышленного изготовления, снаряженным тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия, которые ФИО22 незаконно перевез в район старого кладбища 

<

адрес>, закопал их в земле и незаконно хранил до момента своего задержания.

ДД.ММ.ГГГГ 02 часа 37 минут, возле 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения личного досмотра ФИО22, у него были изъяты указанные боеприпасы.

Он же, ФИО22 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение взрывного устройства, при следующих обстоятельствах:

Он же, ФИО22 в июле 2013 года, более точная дата и время следствием не установлены, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, предварительно договорившись, встретился с ФИО3 возле АЗС «Уллубий», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе которой незаконно приобрел у ФИО3 взрывное устройство - ручную гранату РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, которые согласно заключению эксперта является боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженным тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия; взрывателем УЗРГМ — средством взрывания промышленного изготовления, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Взрыватель УЗРГМ относится к категории взрывных устройств промышленного изготовления. Граната РГД-5 в совокупности с взрывателем УЗРГМ, являются окончательно снаряженным взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для использования по назначению, которые ФИО22 незаконно перевез в район старого кладбища 

<

адрес>, закопал в земле и незаконно хранил до момента своего задержания.

ДД.ММ.ГГГГ 02 часов 37 минут, возле 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения личного досмотра ФИО22, у него было изъято указанное взрывное устройство.

В адресованном суду заявлении подсудимый ФИО22 просил рассмотреть уголовное дело без его участия.

Вина ФИО22 установлена показаниями свидетелей, исследованными судом материалами уголовного дела.

По первому эпизоду вина ФИО22 установлена.

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО22 из которых следует, что примерно в июле 2013 года, в послеобеденное время, когда он находился на окраине села Альбурикент 

<

адрес>, в районе старого кладбища, случайно встретил своего старого знакомого ФИО3 М, с которым он ранее познакомился в мечети, расположенной в районе карьера 

<

адрес>, который придерживался радикального «салафитского» течения в Исламе, и как ему было известно, от общих знакомых, Милан перешел на нелегальное положение, то есть является членом незаконного вооруженного формирования, действующего на территории Республики Дагестан и находится в федеральном розыске. При встрече Милан был один, и они переговорили с ним, на разные бытовые темы, а также о планах ведения «джихада» на территории Республики Дагестан. Он рассказал ему, что в настоящее время работает в 

<

адрес>. В ходе разговора Милан, попросил его оказывать какую либо помощь и просил оставить ему номер телефона, и сказал, что свяжется с ним. Оставив ему номер мобильного телефона, они с ним разошлись.

Вечером того же дня Милан позвонил ему и попросил подъехать в район 

<

адрес>. Он приехал к нему на своем автомобиле марки Хонда Аккорд темно-серого цвета за г/н 222 05 региона, серию не помнит, они встретились с ним недалеко от АЗС «Уллубий», ходе встречи он попросил оставить у себя на хранение пакет, в котором находились различные боеприпасы, которые он должен был спрятать в надежном месте. Магомед сказал ему, что в последнее время в том районе, где он скрывается от сотрудников правоохранительных органов, ОМОН часто проводят «зачистки» и он боится, что данные предметы обнаружат, и попросил его на время перевести боеприпасы в 

<

адрес>. Он согласился оказать ему помощь, хотя и знал, что за оказания пособнической помощи членам незаконных вооруженных формирований грозит уголовная ответственность.

Через пару минут как он взял данный пакет в его сторону направился автомобиль. Магомед сказал ему, что им пора расходиться, попросил его быть поосторожней, и ушел в сторону гор. Он сел в свою машину марки Хонда Аккорд и направился в сторону «юждага». Доезжая до трассы он заметил патрульный автомобиль, испугался и вернулся обратно. Затем он поехал в район старого кладбища в поселке Альбурикент 

<

адрес>. Поднявшись в гору, он в спешке начал искать место, где можно будет спрятать данный пакет. Подыскав подходящее место, он закопал данный пакет в земле и закидал данный участок мусором и камнями, после этого он уехал в 

<

адрес>. Указанные предметы он планировал отвезти в 

<

адрес> и спрятать попозже.

16.04.2017г. он приехал обратно в Республику Дагестан по семейным обстоятельствам, жену и детей оставил в Москве. Далее вспомнил, что он ранее спрятал пакет с боеприпасами переданный ему Миланом, испугался, что могут обнаружить, а также боялся, что могут обнаружить его отпечатки пальцев и решил избавиться от данного пакета наверняка. Тем более, что Милана уже убили сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения спец. операции.

ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине марки ВАЗ-217030 (Приора) г/н №/РУС, поздно ночью после 23 часов приехал на окраину села Альбурикент 

<

адрес>. Оттуда он поднялся в сторону горы у старого кладбища. На улице было безлюдно, он нашел то место куда в июле 2013 года закопал пакет с боеприпасами и патронами после чего выкопал их оттуда. После того как он выкопал пакет с боеприпасами, он переложил в свои карманы куртки гранату и запал от гранаты в разные карманы, так как боялся, что они могут детонировать. Затем из кармана он переложил патроны и гранату с запалом в мою спортивную сумку черно-фиолетового цвета. Какое было количество патронов ему не известно.

Во время следования, возле него остановилась автомашина «Приора» серебристого цвета, государственных регистрационных знаков не запомнил, из которой вышли несколько человек в гражданской одежде и, предъявив ему служебные удостоверения в развернутом виде, представились сотрудниками полиции. Так как при нем находился пакет с боеприпасами, он попытался скрыться от них, и, бросив пакет на землю, стал убегать. Убегая, он оступился и, упав на землю, ударился лицом. В это время сотрудники полиции догнали его и надели на руки наручники. В последующем на место его задержания приехала патрульный автомобиль полиции, из которой вышли сотрудники полиции в форменной одежде, также к указанному месту прибыли двое ранее не знакомых ему лиц, которых ему представили в качестве понятых. В их присутствии у него личный досмотр. При проведении личного досмотра, из находившейся при нем спортивной сумки был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находилась пластиковая бутылка емкостью 6 литров, которая обмотанная черным целлофановым пакетом и обмотанная скотчем. Горловина указанной пластиковой бутылки была срезана. Внутри указанной пластиковой емкости находилось 123 патрона предположительно калибра 7,62мм, Из сумки далее вытащили черный полиэтиленовый пакет обмотанный прозрачным скотчем, при вскрытии внутри которого находилось 29 патронов калибра 5,45мм, еще один черный полиэтиленовый пакет обмотанный прозрачным скотчем внутри которого находились патроны калибра 9мм, черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилась граната ГРД-5 и запал к ней. Все указанные предметы прибывшими сотрудниками полиции были сфотографированы, после чего с участием двух понятых был составлен протокол личного досмотра, на котором он и участвующие в личном досмотре лица расписались. Все обнаруженные в ходе моего досмотра боеприпасы были изъяты и граната по отдельности были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, опечатанные отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на которой он и понятые расписались. Далее сотрудники полиции доставили его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Обнаруженные и изъятые при его личном досмотре боеприпасы и взрывные устройства передал ему на временное хранение как уже сказал ФИО3 М, которые он хранил по его просьбе до момента его задержания сотрудниками полиции. В каких - либо боевых действиях участия он не принимал. (том 1 л.д. 77-90).

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23 из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена группа лиц из 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан, которые перебрались на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в незаконном вооруженном формировании, в отношении указанных лиц были возбуждены уголовные дела по ч.2 ст.208 УК РФ. В ходе оперативного сопровождения указанных уголовных дел, была получена информация, что гр-н ФИО1 М вместе с его знакомым ФИО24 М, с кем они ранее вместе работали в магазине по продаже мобильных телефонов в городе Дербент, в июле 2015 года выехали в Турецкую Республику и пытались незаконно перебраться на территорию Сирийской Арабской Республики, для участия в составе вооруженных формирований против правительственных войск САР. Но были задержаны правоохранительными органами Турецкой Республики и депортированы на территорию Российской Федерации. После получения указанной оперативной информации стали проводиться оперативные мероприятия для установления местонахождения указанных лиц и проверки данной информации.

ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 М должен приехать в 

<

адрес> в район поселков Новые Тарки, Тарки, Альбурикент, Кяхулай. У данного гражданина согласно оперативной информации также могли при себе находиться огнестрельное оружие и боеприпасы. Также было установлено, что гражданин ФИО22 передвигается на автомобиле марки Лада-Приора белого цвета за г/н №/РУС. В целях проверки данной информации было проведено оперативное розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого за автомобилем марки ВАЗ-217030 на котором передвигался ФИО22 Последний был замечен проезжающий по 

<

адрес> в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, затем он поехал на 

<

адрес>, далее на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В поселке Альбурикент ФИО1 находился возле мечети примерно до 22 часов 30 минут. После этого ФИО22 на своем автомобиле направился в сторону 

<

адрес>. Стекла на его автомобиле были затонированы и поэтому салон автомобиля через стекла не просматривался. Также несколько раз проводилось фотографирование его автомобиля из салона автомобиля ВАЗ-217050 на котором они перемешались. Вместе с ними в салоне их автомобиля находились двое гражданских лиц участвующих в наблюдении, это были ФИО25 М и ФИО26 Впоследствии указанные лица были отраженны в акте наблюдения. Далее после полуночи наблюдение за ним продолжилось.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с его коллегами, оперуполномоченным ЦПЭ МВД по РД ФИО27 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО22 было принято решение о его задержании. Было замечено как по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО22 направлялся к своему автомобилю. При себе у него находилась спортивная сумка черно-фиолетового цвета. Они подъехали к нему на автомобиле, далее из нее вышли он и его коллеги, после чего ФИО1 М предъявили на обозрение служебные удостоверения в развернутом виде, представившись сотрудниками полиции. На что ФИО22 бросил находившуюся при нем сумку и стал убегать. Убегая, он оступился и, упав на землю, ударился лицом. В это время они догнали и поймали его, надели на него наручники. После чего к указанному месту была вызвана следственно-оперативная группа. После приезда следственно-оперативной группы в присутствии приглашенных двух понятых у ФИО1 М был проведен личный досмотр. При проведении личного досмотра, из находившейся при нем спортивной сумки был обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находилась пластиковая бутылка емкостью 6 литров, которая обмотанная черным целлофановым пакетом и обмотанная скотчем. Горловина указанной пластиковой бутылки была срезана. Внутри указанной пластиковой емкости находилось 123 патрона предположительно калибра 7,62мм, Из сумки далее вытащили черный полиэтиленовый пакет, обмотанный прозрачным скотчем, при вскрытии внутри которого находилось 29 патронов калибра 5,45мм, еще один черный полиэтиленовый пакет, обмотанный прозрачным скотчем внутри которого находились патроны калибра 9мм, черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилась граната ГРД-5 и запал к ней. Все указанные предметы прибывшими сотрудниками полиции были сфотографированы. После чего им с участием двух понятых был составлен протокол личного досмотра на котором он и участвующие в личном досмотре лица расписались. Все обнаруженные в ходе личного досмотра боеприпасы и граната были изъяты по отдельности были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, опечатанные отрезком бумаги с оттиском круглой печати № ЦПЭ МВД по РД, на которой понятые и ФИО22 расписались. Далее ФИО22 доставили в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства

В отделе полиции, им было взято объяснение у двоих понятых ФИО28 и ФИО29, участвовавшие при личном досмотре ФИО22, а его коллегой оперуполномоченным ФИО27 было взято объяснение у ФИО22, согласно которым он показал, что в 2015 году привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного ст. 112 УК РФ, т.е. в причинении средней тяжести вреда здоровью. Летом 2015 года он вместе с семьей находился на отдыхе в 

<

адрес>, они решили посетить «Дербентскую крепость». У входа в крепость у него возник спор и конфликт с охранником начальника Дербентской крепости по имени Джамал. В последующем их спор перешел в драку где он применил купленный им травматический пистолет ПМ МР-80-13Т и выстрелил охраннику в руку и ногу. В последующем сотрудники правоохранительных органов привлекли его к уголовной ответственности по ч.2 ст.112 УК РФ. После проведенного дознания ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом его осудили к одному году лишения свободы условно.

Примерно в июле 2013 года, в послеобеденное время, когда он находился на окраине села Альбурикент 

<

адрес>, в районе старого кладбища, где случайно встретил его старого знакомого ФИО3 М, с которым он ранее познакомился в мечети расположенной в районе карьера 

<

адрес>, также как и он, придерживался радикального «салафитского» течения в Исламе, и как ему было известно от знакомых, что Милан перешел на нелегальное положение, то есть является членом незаконных вооруженных формирований, действовавшей на территории РД, и находится в федеральном розыске. При встрече Милан был один, и они переговорили с ним, на разные бытовые темы, а также о результатах ведения «джихада» на территории Республики Дагестан. Он рассказал ему, что в настоящее время работает в 

<

адрес>. В ходе разговора Милан, попросил его оказывать какую либо помощь и просил оставить ему свой номер телефона, и сказал, что свяжется с ним, оставив ему номер своего мобильного телефона, они с ним разошлись.

Вечером того же дня Милан снова позвонил ему и попросил его подъехать в район 

<

адрес>. Он приехал к нему на своем автомобиле марки Хонда Аккорд темно-серого цвета за г/н 222 05 региона, серию не помнит, они встретились с ним недалеко от АЗС «Уллубий», ходе встречи он попросил его оставить у себя на хранение пакет, в котором находились различные боеприпасы, которые он должен был спрятать в надежном месте. Милан сказал ему, что в последнее время в том районе, где он скрывается от сотрудников правоохранительных органов, ОМОН часто проводит «зачистки» и боится, что данные предметы обнаружат, и попросил его на время перевести боеприпасы в 

<

адрес>. Он согласился оказать ему помощь, хотя и знал, что за оказание пособнической помощи членам незаконных вооруженных формирований грозит уголовная ответственность.

Через пару минут как он взял данный пакет в их сторону направился автомобиль. Милан сказал ему, что им пора расходиться, попросил его быть поосторожней, и ушел в сторону 

<

адрес> автомобиль свернул в другую сторону, и он сел в свою машину марки Хонда Аккорд и направился в сторону «юждага». Доезжая до трассы он заметил патрульный автомобиль, испугался и вернулся обратно. Затем он поехал в район старого кладбища в поселке Альбурикент 

<

адрес>. Поднявшись в гору, он в спешке начал искать место, где можно будет спрятать данный пакет. Подыскав подходящее место, он закопал данный пакет в земле и закидал данный участок мусором и камнями, после этого он уехал в 

<

адрес>. Указанные предметы он планировал отвезти в 

<

адрес> и спрятать попозже.

16.04.2017г. он приехал обратно в Республику Дагестан по семейным обстоятельствам, жену и детей оставил в Москве. Далее он вспомнил, что ранее спрятал пакет с боеприпасами переданный ему ФИО3 М, испугался, что его могут обнаружить, а также боялся, что могут обнаружить мои отпечатки пальцев и решил избавиться от данного пакета наверняка. Тем более, что Милана уже убили сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения спец.

ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине марки ВАЗ-217030 (Приора) г/н №/РУС, поздно ночью после 23 часов приехал на окраину села Альбурикент 

<

адрес>. Оттуда он поднялся в сторону горы у старого кладбища. На улице было безлюдно, он нашел то место куда в июле 2013 года закопал пакет с боеприпасами и патронами после чего выкопал их оттуда. После того как он выкопал пакет с боеприпасами, переложил в свои карманы куртки гранату и запал от гранаты в разные карманы, так как боялся, что они могут детонировать. Затем из кармана он переложил патроны и гранату с запалом в его спортивную сумку черно-фиолетового цвета. Каково было количество патронов ему не известно.

Обнаруженные и изъятые при его личном досмотре боеприпасы и взрывное устройства передал ему на временное хранение ФИО3 М, которые он хранил по его просьбе до момента его задержания сотрудниками полиции. В каких - либо боевых действиях участие он не принимал.

Далее были зарегистрированы несколько рапортов об обнаружении признаков преступления вместе с материалами в дежурной части отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>. По данным материалам были возбуждены уголовные дела. ФИО22 также как и ФИО30 подтвердили показания друг друга и вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признал. (том 2 л.д. 133-143).

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО27 из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена группа лиц из 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан, которые перебрались на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в незаконном вооруженном формировании, в отношении указанных лиц были возбуждены уголовные дела по ч.2 ст.208 УК РФ. В ходе оперативного сопровождения указанных уголовных дел, мною была получена информация, что гр-н ФИО1 М вместе со знакомым ФИО31, с кем они вместе работали в магазине по продаже мобильных телефонов в городе Дербенте, в июле 2015 года пытались незаконно перебраться на территорию Сирийской Арабской Республики, для участия в составе вооруженных формирований против правительственных войск САР. Но были задержаны правоохранительными органами Турецкой Республики и депортированы на территорию Российской Федерации. После получения указанной оперативной информации стали проводиться оперативные мероприятия для установления местонахождения указанных лиц и проверки данной информации.

ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 М должен приехать в 

<

адрес> в район поселков Новые Тарки, Тарки, Альбурикент, Кяхулай. У данного гражданина согласно оперативной информации также могли при себе находиться огнестрельное оружие и боеприпасы. Также было установлено, что гражданин ФИО22 передвигается на автомобиле марки Лада-Приора белого цвета за г/н №/РУС. В целях проверки данной информации было проведено оперативное розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого за автомобилем марки ВАЗ-217030 на котором передвигался ФИО22 Последний был замечен проезжающим по 

<

адрес> в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, затем он поехал на 

<

адрес>, далее на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В поселке Альбурикент ФИО1 находился возле мечети примерно до 22 часов 30 минут. После этого ФИО22 на своем автомобиле направился в сторону 

<

адрес>. Стекла на его автомобиле были затонированы и поэтому салон автомобиля через стекла не просматривался. Также несколько раз проводилось фотографирование его автомобиля из салона автомобиля ВАЗ-217050 на котором мы перемешались. Вместе с нами в салоне нашего автомобиля находились двое гражданских лиц участвующих в наблюдении, это были ФИО32 и ФИО26 Впоследствии указанные лица были отраженны в акте наблюдения. Далее после полуночи наблюдение за ним продолжилось.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с его коллегами, оперуполномоченными ЦПЭ МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО22 было принято решение о его задержании. Было замечено как по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО22 направлялся к своему автомобилю. При себе у него находилась спортивная сумка черно-фиолетового цвета. Они подъехали к нему на автомобиле, далее из нее вышел он, его коллеги, далее ФИО1 Т предъявили на обозрение служебные удостоверения в развернутом виде, представившись сотрудниками полиции. На что ФИО22 бросил находившуюся при нем сумку и стал убегать. Убегая, он оступился и упал на землю, ударился лицом. В это время они догнали и поймали его, надели на него наручники. После чего к указанному месту была вызвана следственно-оперативная группа. После приезда следственно-оперативной группы в присутствии приглашенных двух понятых у ФИО1 Т был проведен личный досмотр. При проведении личного досмотра, из находившейся при нем спортивной сумки был изъят полиэтиленовый пакет внутри которого находилась пластиковая бутылка емкостью 6 литров, которая обмотанная черным целлофановым пакетом и обмотанная скотчем. Горловина указанной пластиковой бутылки была срезана. Внутри указанной пластиковой емкости находилось 123 патрона предположительно калибра 7,62мм, Из сумки далее вытащили черный полиэтиленовый пакет, обмотанный прозрачным скотчем, при вскрытии внутри которого находилось 29 патронов калибра 5,45мм, еще один черный полиэтиленовый пакет, обмотанный прозрачным скотчем внутри которого находились патроны калибра 9мм, черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилась граната ГРД-5 и запал к ней. Все указанные предметы прибывшими сотрудниками полиции были сфотографированы. После чего им с участием двух понятых был составлен протокол личного досмотра на котором он и участвующие в личном досмотре лица расписались. Все обнаруженные в ходе личного досмотра боеприпасы и граната были изъяты по отдельности были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, опечатанные отрезком бумаги с оттиском круглой печати № ЦПЭ МВД по РД, на которой понятые и ФИО22 расписались. Далее ФИО22 доставили в отдел полиции 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

В отделе полиции, его коллегой оперуполномоченным ФИО23 было взято объяснение у двух понятых участвовавших при личном досмотре ФИО22, а им было отобрано объяснение у самого ФИО22, согласно которым он показал, что примерно в июле 2013 года, в послеобеденное время, когда он находился на окраине села Альбурикент 

<

адрес>, в районе старого кладбища, встретил его старого знакомого ФИО3 М, с которым он ранее познакомился в мечети расположенной в районе карьера 

<

адрес>, также как и он, придерживался радикального «салафитского» течения в Исламе, и как ему было известно от знакомых, что Милан перешел на нелегальное положение, то есть является членом незаконных вооруженных формирований, действовавшей на территории РД, и находится в федеральном розыске. При встрече Милан был один, и они переговорили с ним, на разные бытовые темы, а также о результатах ведения «джихада» на территории Республики Дагестан. Он рассказал ему, что в настоящее время работает в 

<

адрес>. В ходе разговора Милан, попросил его оказывать какую либо помощь и просил оставить ему номер телефона сказав, что свяжется с ним, оставив ему номер своего мобильного телефона, они разошлись.

Вечером того же дня Милан снова позвонил ему и попросил подъехать в район 

<

адрес>. Он приехал к нему на своем автомобиле марки Хонда Аккорд темно-серого цвета за г/н 222 05 региона, серию не помнит, они встретились с ним недалеко от АЗС «Уллубий», ходе встречи он попросил его оставить у себя на хранение пакет, в котором находились различные боеприпасы, которые он должен был спрятать в надежном месте. Милан сказал ему, что в последнее время в том районе, где он скрывается от сотрудников правоохранительных органов, ОМОН часто проводит «зачистки» и боится, что данные предметы обнаружат, попросил его на время перевести боеприпасы в 

<

адрес>. Он согласился оказать ему помощь, хотя и знал, что за оказание пособнической помощи членам незаконных вооруженных формирований грозит уголовная ответственность.

Через пару минут как он взял данный пакет в их сторону направился автомобиль. Милан сказал ему, что им пора расходиться, попросил его быть поосторожней, и ушел в сторону 

<

адрес> автомобиль свернул в другую сторону, и он сел в свою машину марки Хонда Аккорд и направился в сторону «юждага». Доезжая до трассы он заметил патрульный автомобиль, испугался и вернулся обратно. Затем он поехал в район старого кладбища в поселке Альбурикент 

<

адрес>. Поднявшись в гору, он в спешке начал искать место, где можно будет спрятать данный пакет. Подыскав подходящее место, он закопал данный пакет в земле и закидал данный участок мусором и камнями, после этого он уехал в 

<

адрес>. Указанные предметы он планировал отвезти в 

<

адрес> и спрятать попозже.

16.04.2017г. он приехал в Республику Дагестан по семейным обстоятельствам, жену и детей оставил в Москве. Далее он вспомнил, что ранее спрятал пакет с боеприпасами переданный ему ФИО3 М испугался, что его могут обнаружить, а также боялся, что могут обнаружить его отпечатки пальцев и решил избавиться от данного пакета наверняка. Тем более, что Милана уже убили сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения спец. операции.

ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине марки ВАЗ-217030 (Приора) г/н №/РУС, поздно ночью после 23 часов приехал на окраину села Альбурикент 

<

адрес>. Оттуда он поднялся в сторону горы у старого кладбища. На улице было безлюдно, он нашел то место куда в июле 2013 года закопал пакет с боеприпасами и патронами после чего выкопал их оттуда. После того как он выкопал пакет с боеприпасами, переложил в свои карманы куртки " гранату и запал от гранаты в разные карманы, так как боялся, что они могут детонировать. Затем из кармана он переложил патроны и гранату с запалом в его спортивную сумку черно-фиолетового цвета. Каково было количество патронов ему не известно.

Во время следования обратно к машине, возле него остановилась автомашина «Приора» серебристого цвета, государственных регистрационных знаков не помнит, из которой вышли несколько человек в гражданской одежде и, предъявив ему служебные удостоверения в развернутом виде, представились сотрудниками полиции. Так как при мне находился пакет с боеприпасами, он попытался скрыться от них, и бросив пакет на землю, стал убегать. Убегая, он оступился и, упав на землю, ударился лицом. В это время сотрудники полиции догнали его, и надели на руки наручники. В последующем на место его задержания приехала патрульная автомашина полиции, из которой вышли сотрудники полиции в форменной одежде, также к указанному месту прибыли двое ранее не знакомых ему лиц, которых ему представили в качестве понятых. В их присутствии у него провели личный досмотр. При проведении личного досмотра, из находившейся при мне спортивной сумки было обнаружен полиэтиленовый пакет внутри которого находилась пластиковая бутылка емкостью 6 литров, которая обмотанная черным целлофановым пакетом и обмотанная скотчем. Горловина указанной пластиковой бутылки была срезана. Внутри указанной пластиковой емкости находилось 123 патрона предположительно калибра 7,62мм, Из сумки далее вытащили черный полиэтиленовый пакет обмотанный прозрачным скотчем, при вскрытии внутри которого находилось 29 патронов калибра 5,45мм, еще один черный полиэтиленовый пакет обмотанный прозрачным скотчем внутри которого находились патроны калибра 9мм, черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилась граната ГРД-5 и запал к ней. Все указанные предметы прибывшими сотрудниками полиции были сфотографированы, после чего с участием двух понятых бьш составлен протокол личного досмотра на котором я и участвующие в личном досмотре лица расписались. Все обнаруженные в ходе его досмотра боеприпасы были изъяты и граната по отдельности были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, опечатанные отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на которой я и понятые расписались. Далее сотрудники полиции доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Обнаруженные и изъятые при его личном досмотре боеприпасы и взрывное устройство передал ему на временное хранение ФИО3 М, которые он хранил по его просьбе. В каких - либо боевых действиях участие он не принимал. (том 2 л.д. 75-85).

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО33 из которых следует, что учится на 4-м курсе юридического факультета Дагестанского Государственного Университета Народного Хозяйства (ДГУНХ). В апреле 2018 года он учился на 3-м курсе ДГУНХ. 21 апреля 2018, в телефоне его мобильного приложения «WhatsApp», в группе, в которой находятся его однокурсники, пришло сообщение, о том, что нужны студенты для участия в следственных действиях в качестве понятых. Тому кто отправил данное сообщение он ответил что согласен участвовать в качестве понятого. Кто отправил данное сообщение он не помнит, так как прошло уже много времени. Затем поздно ночью, уже следующего дня, примерно после 00:00 часов, уже 22 апреля 2018 года, к нему позвонил неизвестный гражданин, который представился сотрудником полиции, который пояснил, что звонит по поводу участия в качестве понятого, на это он ответил ему согласием, после чего он спросил адрес его проживания, чтобы приехать за ним. Примерно через 30 минут он приехал к нему домой. Он вышел во двор и сел к нему в автомобиль марки Тойота Королла, цвет автомобиля он не помнит. В автомобиле помимо сотрудника полиции находился еще один парень по имени Илияс, который также как и он учился с ним в одном университете, он также был задействован в качестве понятого. На указанном автомобиле они приехали в 

<

адрес>. По приезду на место он увидел несколько автомобилей, в том числе и автомобиль в полицейской раскраске. После того как они вышли с автомобиля, ему и другому понятому объяснили что будут проводить личный досмотр гражданина и указали на парня который стоял с спортивной сумкой накинутой через плечо. Данного гражданина нам представили как ФИО34 После чего сотрудником полиции ему и другому понятому Илиясу разъяснили права и обязанности понятых, а именно о том, что они имеют право знакомиться с протоколами следственных действий в которых принимали участие, делать на них замечания и дополнения. После чего начался сам досмотр. При открытии спортивной сумки, которая находилась у досматриваемого лица, в ней было обнаружена пластиковая емкость из-под 6-литровой бутылки воды, покрытая черным целлофановым пакетом и обмотанная прозрачным скотчем и три целлофановых свертка обмотанные прозрачным скотчем. При вскрытии емкости из-под 6-литровой бутылки в нем были обнаружены патроны на огнестрельное оружие, данные патроны были грязные, вместе с почвой. Их трех других свертков изъяли патроны от огнестрельного оружия других более меньшего калибра, а также из одного свертка была изъята ручная граната зеленого цвета с запалом. Указанные предметы находившимися на месте сотрудниками полиции были сфотографированы на фотоаппарат, затем они были упакованы в несколько полиэтиленовых пакетов, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он, другой понятой Илияс, и лицо у которого проводился досмотр расписались. После чего, был составлен протокол личного досмотра, на котором он также расписался. Далее их всех отвезли в Советский отдел полиции, там в отделе полиции у него отобрали объяснение по факту проведенного личного досмотра в котором он участвовал, после чего он уехал домой. Представленный ему на обозрение протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ подписан лично им. С кем либо из сотрудников полиции, которые присутствовали при личном досмотре ранее знаком не был. Всех их он увидел там впервые. (том 3 л.д. 179-182).

Оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО35 из которых следует, что является студентом 1-го курса заочной формы обучения юридического факультета Российской Правовой Академии МЮ РФ. В сентябре 2017 года он поступил на учебу в юридический факультет Дагестанского Государственного Университета Народного Хозяйства (ДГУНХ). В сентябре 2018 года он повторно поступил на учебу на юридический факультет Российской Правовой Академии МЮ РФ на заочную форму обучения, так как в ДГУНХ (нархоз) нет заочной формы обучения. ДД.ММ.ГГГГ, когда он являлся студентом юридического факультета Дагестанского Государственного Университета Народного Хозяйства (ДГУНХ) он вместе с его знакомым по имени Руслан участвовали в личном досмотре в 

<

адрес>. Поздно ночью, примерно после 00:00 часов, уже ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ему и его знакомому Руслану участвовавшему в качестве понятого объяснили что будут проводить личный досмотр гражданина и указали на парня который стоял с спортивной сумкой накинутой через плечо. Перед началом проведения личного досмотра им разъяснили права и обязанности понятых, а именно о том, что они имеют право знакомиться с протоколами следственных действий в которых принимали участие, делать на них замечания и дополнения. После чего начался сам досмотр. При открытии спортивной сумки, которая находилась у досматриваемого лица, в ней было обнаружена пластиковая емкость из-под 6-литровой бутылки воды, покрытая черным целлофановым пакетом и обмотанная прозрачным скотчем и три целлофановых свертка обмотанные прозрачным скотчем. При вскрытии емкости из-под 6-литровой бутылки в нем были обнаружены патроны на огнестрельное оружие, данные патроны были грязные, вместе с почвой. Их трех других свертков изъяли патроны от огнестрельного оружия других более меньшего калибра, а также из одного свертка была изъята ручная граната зеленого цвета с запалом. Указанные предметы находившимися на месте сотрудниками полиции были сфотографированы на фотоаппарат, затем они были упакованы в несколько полиэтиленовых пакетов, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой он, другой понятой Руслан, и лицо у которого проводился досмотр расписались. После чего, был составлен протокол личного досмотра, на котором он также расписался. Далее их всех отвезли в Советский отдел полиции, там в отделе полиции у него отобрали объяснение по факту проведенного личного досмотра в котором он участвовал, после чего он уехал домой. (том 3 л.д. 173-178).

Вина ФИО22 по первому эпизоду установлена также исследованными судом письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу патроны в количестве 226 штук изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО22, являются:

- патроны в количестве 123 штук, боеприпасами к винтовкам образца 1893/38 гг., и пулеметам системы ФИО21 «ПКМ» калибра 7,62х54мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов.

- патроны в количестве 29 штук, боеприпасами калибра 5,45х39мм., к автоматам «АК-74» и его модификаций. Данные патроны пригодны для производства выстрелов.

- патроны в количестве 74 штук, являются стандартными боевыми припасами калибра 9x18мм заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из пистолета «ПМ», «АПС». Данные патроны пригодны для производства выстрелов. (том 1, л.д. 234-239);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование объекты являются ручной гранатой РГД-5 — боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженного тротилом-взрывчатым веществом бризантного действия; взрывателем УЗРГМ - средством взрывания промышленного изготовления, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, ГРД-5, РГ-12. Взрыватель УЗРГМ относится к категории « взрывных устройств, промышленного изготовления.

Представленная на исследование граната РГД-5 в совокупности с взрывателем УЗРГМ является окончательно снаряженным боеприпасом, взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для использования по назначению. (том 2 л.д. 62-65);

- заключением судебно-психологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленной видеозаписи, которые зафиксированы в видеофайле «M2U00592» на компакт-диске со стороны участников следственного действия отсутствуют признаки оказываемого психологического воздействия в адрес допрашиваемого ФИО22, в том числе признаки психологического давления, внушения и манипулятивные приемы, как способы психологического воздействия в вербальной форме.

В речи допрашиваемого ФИО22 зафиксированная в видеофайле «M2U00592» на компакт-диске отсутствуют психологические признаки заученности.

На представленной видеозаписи, которые зафиксированы в видеофайле «M2U00592», на компакт-диске допрашиваемый ФИО22 находился в состоянии эмоциональной напряженности умеренной степени. Данное состояние не оказало влияния на его сознание и психическую деятельность. (том.2 л.д. 102-110);

- результатами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе,

согласно которому в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 37 минут, оперуполномоченным ОП МТО «ИГ» ЦПЭ МВД по РД майором полиции ФИО27 в присутствии понятых ФИО36 и ФИО35, в ходе личного досмотра возле 

<

адрес> у гр-на ФИО22 в находившейся при нем спортивной сумке черного цвета с фиолетовыми вставками и надписью белого цвета «KETTLER» обнаружены: пластиковая бутылка обмотанная черным полиэтиленовым пакетом и скотчем с надрезанной горловиной внутри которого находились 123 патрона калибра 7,62мм, черный полиэтиленовый пакет обмотанный скотчем, внутри которого находились 74 патрона калибра 9мм, черный полиэтиленовый пакет обмотанный скотчем, внутри которого находилось 29 патронов калибра 5,45мм, черный полиэтиленовый пакет обмотанный скотчем, внутри которого находился предмет цилиндрической формы похожий на гранату и запал к ней. Все указанные предметы патроны упакованы по отдельности в один черный пакет, предмет цилиндрической формы похожий на гранату и запал к ней отдельно упакованы в два черных пакета и опечатаны оттиском печати № для пакетов ЦПЭ МВД по РД, где расписались все участвующие лица. (том.1 л.д.184);

- результатом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающей к дому № «а» по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО22 были изъяты боеприпасы и взрывное устройство.

Осматриваемая дорожная поверхность не асфальтирована, покрыта грунтом, С правой стороны осматриваемой местности имеется асфальтированная проезжая часть дороги, за указанной проезжей частью частный жилой дом, на которой имеется вывеска с надписью: «Кольцевая 14а». Возле осматриваемого участка дороги припаркован автомобиль ВАЗ-217010 «Приора» белого цвета, на которой установлены государственные регистрационные знаки 

<

***>/РУС. возле указанного автомобиля на осматриваемом участке дороги находится парень возраста примерно 30 лет у которого в левой руке находится спортивная сумка с надписью «KETTLER». Данный гражданин преставился как ФИО22. (том.1 л.д. 174-183);

- результатом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому осмотрена автозаправочная станция «Уллубий», и прилегающая к ней территория, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22 ФИО3 были переданы боеприпасы и взрывные устройства. Автозаправочная станция расположена возле проезжей части, ведущей в сторону 

<

адрес>. АЗС расположена на небольшом склоне. От проезжей части АЗС огорожена стеной из шлакоблочных кирпичей. Въезд на АЗС осуществляется с двух сторон, с верхней и нижней стороны АЗС. Территория АЗС занимает 800 квадратных метра. Под навесом АЗС расположены две бензоколонки. На навесе имеется надпись «АЗС УЛЛУБИЙ», «БЕНЗИН». Также на территории АЗС расположено помещение для автомойки автомобилей. На момент осмотра на территории АЗС расположены припаркованные там автомобили (том. 4 л.д. 40-46);

- результатами осмотра предмета — ДВД-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, отраженных в протоколе, согласно которому осмотру подвергся ДВД-диск с видеозаписью допроса ФИО22 Белый лист формата А4, размерами 297мм на 210мм, к которому приклеен бумажный конверт с ДВД-диском. В верхней части листа изображен двуглавый орел в виде герба, снизу него имеется надпись «Министерство юстиции Российской федерации», далее под указанной записью имеется надпись «федеральное бюджетное учреждение», «Дагестанская лаборатория судебной экспертизы», под указанной записью расположен текст с адресом экспертного учреждения: «

<

адрес> (ФИО21), 61, 

<

адрес>, 367009 тел/факс: 

<

***>, E-mail, dlse@list.ru. После в указанного текста имеется черточка. Под чертой имеется пояснительная надпись:

«Приложение к заключению эксперта №, по уголовному делу №. Компакт-диск с видеозаписью допроса ФИО22». Далее поверх указанного листа приклеен белый лист бумаги размерами 18,8см на 15,9см. По углам листа бумаги, в местах клейки имеется круглые оттиски печати с надписью: «для пакетов Дагестанская лаборатория судебной экспертизы Министерство юстиции Российской федерации». Внутри указанного листа бумаги находится ДВД-диск. Снизу указанного приклеенного листа бумаги имеется пояснительная надпись «Государственный судебный эксперт подпись ФИО37». Посередине приклеенного листа бумаги виден круглый отпечаток от ДВД-диска. ( том. 3 л.д. 103-110);

- результатами осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому объектом осмотра является спортивная сумка фирмы «KETTLER», из который были извлечены изъятые у ФИО22 боеприпасы и взрывные устройство. Сумка прямоугольной формы, черного цвета с фиолетовыми вставками. Размеры сумки в длину 70см в ширину 25см в высоту 35см. На передней части сумки расположен боковой карман открывающийся замком-молнией. По бокам сумки также расположены открывающиеся на замке-молнии карманы. При открытии центрального (главного) отсека сумки, в нем обнаружены фрагменты засохшей почвы. В боковых и переднем карманах сумки также ничего не присутствует. (том 2 л.д. 169-172);

- результатами осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому объектом осмотра являются изъятые в ходе личного досмотра у гр-на ФИО22 боеприпасы. Осматривается черный целлофановый пакет, горловина которого обвязана белой ниткой, концы которого склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений справок Махачкалинский межрайонный экспертно-криминалистический центр». Целостность пакета не нарушена. В присутствии понятых при вскрытии пакета в нем обнаружено: бумажная бирка с оттиском круглой печати, патроны россыпью и еще один черный целлофановый пакет. Далее следователем извлечен из основного пакета второй пакет. Во втором пакете при его вскрытии находятся патроны россыпью и бумажная бирка с оттиском круглой печати. После чего следователем из обоих черных пакетов извлечены патроны и на полу сложены в ряд по видам патронов. В ходе осмотра установлено, что среди осматриваемых патронов 121 патрон калибра 7,62х54мм, данные патроны сложены в 6 рядов по 20 патронов и 1 патрон положен отдельно рядом с ними. 25 патронов калибра 5,45x39мм сложенные в 1 ряд. 71 патрон калибра 9x18мм сложенные 5 рядов. В заключении эксперта ЭКО МВД по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> указанно, что для решения вопроса о пригодности данных патронов для стрельбы были использованы для экспериментального отстрела 4 патрона из представленных 29 патронов калибра 5,45*39мм., 3 патрона из представленных 74 патронов калибра 9x18мм. Для решения вопроса о пригодности представленных на исследование 123 патронов калибра 7,62х54мм, один из 123 патронов демонтировался, при демонтаже, установлено, что патрон снаряжен элементами: капсюлем, порохом и пулей помещенные в металлическую гильзу. Также при исследовании экспертом от ДД.ММ.ГГГГ, 1 патрон из представленных 123 патронов им был демонтирован.

Далее все указанные патроны упаковываются в тот же черный целлофановый пакет горловина которого обвязана ниткой белого цвета и склеена бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ Следственное управление МВД по 

<

адрес>*МВД РФ*», на котором расписались участвующие в осмотре лица. (том 2 л.д. 20-25);

- результатами осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому объектом осмотра являются изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО22 взрывное устройство. Осматривается черный целлофановый пакет с гранатой РГД-5, горловина которого обвязана белой ниткой концы которого склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов экспертно криминалистический центр МВД по РД». на бумажной бирке имеется запись выполненная ручкой синего цвета «зак. №» и подпись эксперта. Целостность пакета не нарушена.

Второй черный целлофановый пакет с взрывателем УЗРГМ, горловина которого также обвязана белой ниткой концы которого склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов экспертно криминалистический центр МВД по РД». на бумажной бирке имеется запись выполненная ручкой синего цвета «зак. №» и подпись эксперта. Целостность пакета не нарушена. При осмотре, пакеты не вскрывались и взрывные устройства из пакета не изымались (том 2 л.д. 66-69);

- результатами осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе, согласно которому объектом осмотра является легковой автомобиль марки «ВАЗ-217030» (Приора) белого цвета, тип кузова «седан», за государственными регистрационными знаками 

<

***>/РУС, на котором ФИО22 передвигался до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>. Осматриваемый автомобиль припаркован перед домом №«а» 

<

адрес>. Автомобиль расположен в соседнем дворе от здания отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, на расстоянии около 50 метров. Следователем на используемый в ходе осмотра камеру мобильного телефона «Samsung Galaxy Note 3» проводится обзорная съемка автомобиля с разных сторон, а также салон автомобиля.

Внешним осмотром автомобиля установлено, по внешней поверхности кузова, а также под крыльями имеются незначительные наслоения засохшей почвы и грязи (пыли), а также следы эксплуатации транспортного средства. Шины колес при визуальном осмотре следов длительной эксплуатации не имеют, имеют зимнюю резину с шипами. Колесные диски металлические серого цвета, колпаков не имеют. На переднем и заднем бамперах установлены государственные регистрационные знаки «

<

***>/РУС». Световые наружные приборы автомобиля - передние и задние фары, указатели поворотов признаков замены не имеют, в исправном состоянии, Все четыре двери автомобиля в исправном состоянии, признаков замены не имеют. На переднем лобовом стекле осматриваемой автомашины трещин не наблюдается. На передних и задних стеклах автомобиля имеется темное пленочное покрытые.

Салон осматриваемого автомобиля, в заводском исполнении. Передняя консоль (панель приборов) выполнена из полимерного материала черного и серого цветов. Рулевое колесо выполнено из полимерного материала черного цвета. С водительской стороны на панели имеются датчики приборов (спидометра, тахометра, датчик давления, уровня бензина в баке). При визуальном осмотре признаков замены и демонтажа не выявлено. Покрытие панели следов эксплуатации не имеет. На лобовом стекле по центру установлено зеркало заднего вида. Обшивки дверей выполнены также из ворсистого материала черного и серого цветов. На обшивках всех четырех дверей имеются рычаги открывания дверей изнутри. Запорные устройства исправны, признаков их замены или демонтажа визуальным осмотром не выявлено. Стеклоподъемники на передних дверях электрические, на задних ручные. Сидения автомобиля черного и серого цвета, значительных следов потертостей не имеют. Потолок салона автомобиля серого цвета, оборудован противосолнечными козырьками, установленными над водительским и передним пассажирскими креслами. Далее осмотром установлено, что в задней части салона автомобиля, на заднем диване расположен упаковочная коробка от пылесоса фирмы «ARISTON», также возле задней правой двери на заднем диване расположена куртка — безрукавка фирмы «FILA» синего цвета. Следователем в ходе осмотра сфотографированы указанные предметы.

Далее в ходе осмотра следователем открыт капот автомобиля. Подкапотное пространство автомобиля в заводском исполнении. Между передними амортизаторными опорами «чашками» установлена «распорка» - металлическая труба красного цвета. На правой амортизаторной опоре - «чашке» вмонтирована металлическая бирка с номерными данными автомобиля. Вин-номер осматриваемого автомобиля «№». Следователем в ходе осмотра проведено фотографирование подкапотного пространства.

Далее осматривается багажный отсек автомобиля. При открытии багажной крышки автомобиля в нем расположены разное количество предметов, а именно: белая картонная коробка с принтером фирмы «Canon Pixma iP7240», который был извлечен с багажного отсека для детального осмотра, внутри данной коробки расположен принтер черного цвета, завернутый в махровое полотенце красного цвета. В багажном отсеке автомобиля внутри бухты с шлангом находится черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится пластмассовая банка со «спортивным» питанием «CASEIN» и полиэтиленовая упаковка синего цвета также со спортивным питанием «KFD WPC 80». На полу багажного отсека находится прозрачный полиэтиленовый пакет с мужской кожаной обувью. Для более осмотра детального осмотра следователем извлечены из багажного отсека указанные предметы. Из прозрачного пакета извлечены 4 парфы мужской обуви, 2 пары черного цвета классического стиля, одна пара спортивной обуви черного цвета, одна пара обуви синего цвета типа «макасины». Далее из багажного отсека извлечена бухта со шлангом розового цвета. Бухта в диаметре 60-70 см. Далее из багажного отсека извлечена пара резиновых тапок желтого цвета фирмы «Adidas». В правом углу багажного отсека расположены предметы для ванной, а именно ершик для чистки унитазов и держатель для него, который также были извлечены для детального осмотра. Далее из багажного отсека извлекается вещевая сумка черного цвета фирмы «Quechua» размерами 90x45см. При открытии сумки в нем расположена одежда и гигиенические предметы. При открытии кожаного сумки размерами 25x15см черного цвета, которая расположена на верху сумки в нем обнаружены три стеклянных флакона с духами фирмы «Kinski», «Dolce Gabbana», «Serge Lutens». Далее под указанной кожаной сумкой находится красное махровое полотенце. За ней находится спортивная обувь красного цвета фирмы «Demix», стеклянный флакон с духами «HUGO BOSS», электробритва, стеклянный флакон с духами «ENCRE NOIRE», джинсовые брюки синего цвета с ремнем «HUGO BOSS», а также нательное белье (трусы, майки, кальсоны, футболки). Следователем в ходе осмотра указанных предметов проведено их фотографирование.

Далее осматривается боковой карман указанной сумки. При открытии из него извлечены два флакона с духами фирмы «Georat boise» и флакон без названия. Указанные предметы следователем также сфотографированы.

Далее в багажном отсеке находится черная сумка диаметром 40 см. Внутри суки расположен полиэтиленовый пакет серого цвета, а также швейная машина фирмы «Janome». В ходе осмотра из серого полиэтиленового пакета извлечены три пары спортивной обуви. Указанные предметы также были сфотографированы. (том 3 л.д. 183-215 );

- копией постановления о возбуждении уголовного дела, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО38 в отношении ФИО3 М возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч.2 ст.208, ч. 1 ст.222 УК РФ, то есть по факту участия в вооруженном формировании не предусмотренном федеральным законом и незаконном приобретении и хранении боеприпасов. (том.4 л.д. 64-65);

- копией постановления о прекращении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ,

согласно которому Следователем по особо важным делам Дербентского Межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> подполковником юстиции ФИО39 прекращено уголовное дело в отношении подозреваемого ФИО3 М ДД.ММ.ГГГГ г.р. в связи с его смертью. (том. 2 л.д. 79-82);

- вещественными доказательстввми - ДВД-диск объемом памяти 4,7 Гб, в котором содержится видеофайл с видеозаписью протокола допроса ФИО22 в качестве подозреваемого (том. 2 л.д. 14,15-16);

- 123 патрона калибра 7,62Х54мм, 29 патрона калибра 5,45Х39мм, 74 патрона калибра 9X18мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 М (том. 2 л.д. 26-30);

- ручная граната РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22 (том. 2 л.д. 74);

- спортивная сумка фирмы «KETTLER», из который были извлечены изъятые у ФИО22 боеприпасы и взрывные устройство (том. 2 л.д. 99-100);

- автомобиль марки «ВАЗ-217030» белого цвета, 2015 года выпуска, с VIN-номером: «№» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС (том. 2 л.д. 216-220).

Вина ФИО22 по второму эпизоду ч.1 ст. 222 УК РФ установлена показаниями свидетелей ФИО35, ФИО33, ФИО27 и ФИО23, приведенными в приговоре суда по первому эпизоду.

Вина ФИО22 по второму эпизоду установлена также исследованными судом письменными доказательствами, приведенными в приговоре суда по первому эпизоду.

Органами следствия ФИО22 предъявлено также обвинение в незаконном приобретении, хранении и ношении взрывных устройств, квалифицировав его действия по приобретению, хранению и ношению при вышеуказанных обстоятельствах ручной гранаты РГД-5 с взрывателем УЗРГМ поч.1 ст.222.1УКРФ.

Суд находит, что такая квалификация действий ФИО22 не основана на требованиях закона и его действия в этой части подлежат квалификации по ч. 1 ст.222 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.4 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 12.03.2002 года №5 (в ред. От 03.12.2013 года) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», ручные гранаты, независимо от наличия или отсутствия у них средств для инициирования взрыва, относятся к категории боеприпасов, а не взрывных устройств.

При таких обстоятельствах действия ФИО22 по приобретению, хранению и ношению ручной гранаты РГД-5 с взрывателем УЗРГМ подлежат переквалификации с ч.1 ст.222.1 УК РФ на ч.1 ст.222 УК РФ.

Поскольку вменяемые подсудимому ФИО22 приобретение, хранение и ношение боеприпасов 29 патронов калибра 5,45х39мм, 123 патрона калибра 7,62х54мм, 74 патрона калибра 9x18мм, а также ручной гранаты РГД-5 с взрывателем УЗРГМ совершены при одних и тех же обстоятельствах, в одно и то же время и месте, что свидетельствует о едином умысле ФИО1 на их приобретение, хранение и ношение, суд считает, что действия подсудимого ФИО22 подлежат квалификации в отношении патронов и ручной гранаты как единое преступление по ч.1 ст.222 УК РФ, исключив дополнительную квалификацию его действий по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Органами предварительного следствия подсудимому ФИО22 вменяется также незаконное приобретение указанных боеприпасов при вышеуказанных обстоятельствах.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

Принимая во внимание, что со дня приобретения ФИО22 (июль 2013 года) вменяемых ему боеприпасов, то есть преступления средней тяжести, прошло более шести лет, уголовное преследование его за незаконное приобретение боеприпасов подлежит прекращению.

Суд признает установленной вину ФИО22 в пособничестве в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, в виде содействия совершению преступления, заранее пообещав скрыть орудия или средства совершения преступления, предметы, добытые преступным путем (в ред. федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ) и незаконном хранении и ношении боеприпасов, и квалифицирует его действия по ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО22 суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, его семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО22 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, имеет семью, по месту жительства характеризуется положительно на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит.

Указанные обстоятельства согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

ФИО22 имеет на иждивении четверых малолетних детей, 12.01.2017г., 20.09.2015г., 12.09.2012г., и 12.08.2020г., что в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО22, по делу не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений суд признает, что достижение целей уголовного наказания может быть достигнуто только с назначением наказания виде реального лишения свободы 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.297 УПК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО22 положений ч.б ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к нему положений ст.64 и 73 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло шесть лет после совершения преступления средней тяжести.

Принимая во внимание, что со дня совершения подсудимым ФИО22 преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 УК РФ (в ред. федерального закона от 27.12.2009 N 377-ФЗ), относящегося к преступлению средней тяжести, прошло более шести лет, в соответствии с ч.5 ст.302 УПК РФ, ФИО22 подлежит освобождению от наказания за указанное преступление.

Согласно ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии - поселении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 М виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.5 ст. 33 - ч.2 ст.208 УК РФ в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст.222 УК РФ 2 года 8 месяцев лишения свободы 

ФИО1 М от наказания, назначенного по ч.5 ст.33 ч.2 ст.208 УК РФ в виде двух лет и шести месяцев лишения свободы, освободить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Наказание по ч. 1 ст.222 УК РФ в виде двух лет и восьми месяцев лишения свободы подлежит отбыванию в колонии-поселении.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО22 время содержания под стражей с 22 апреля 2018 года по 20 августа 2019 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п.2 ч.5 и п. 2 ч.6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 М от отбывания наказания в связи с фактическим отбытием наказания.

Вещественные доказательства: 

- ДВД-диск с видеофайлом,- хранить при деле; 

- спортивную сумку фирмы «KETTLER» - вернуть по принадлежности; 

- 123 патрона калибра 7,62x54 мм, 29 патронов калибра 5,45x39, 74 патрона калибра 9x18 мм, - ручная граната РГД-5 с взрывателем УЗРГМ, - передать в ХОЗО МВД РФ по РД.

- автомобиль марки «ВАЗ-217030» белого цвета, 2015 года выпуска, с VIN-номером: «№» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС - считать возвращенным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Махатилова